东莞市住房和城乡建设局

关于报送东莞市十七届人大五次会议

第20250127号建议会办意见的函

市发展改革局：

市人大交派市十七届人大五次会议第20250127号建议《关于为企业减负松绑支持企业长远发展的建议》收悉。我局经研究，结合职能提出会办意见如下：

一、进一步精简项目施工报建事项有关建议的办理意见
2018年以来，我局持续优化营商环境，深化工程建设项目审批制度改革，对审批流程进行全面梳理，推动职能范围内房屋建筑和市政基础设施工程施工许可阶段审批程序持续简化，积极推动项目落地建设，取得了一定成效。

全面实施建筑工程施工许可阶段实施并联审批

一是简化施工许可阶段事项，把原质量安全监督等10项事项并入“建设工程施工许可核发”，通过进一步精简审批材料实现办理时限的进一步压减。对一大批材料不再进行批前审查，改为事中事后监管。将施工图审查合格书改由部门自行获取无需申请人提交。二是推进数字化联合审图，将消防、结建式人防工程设计审查纳入施工图设计文件审查一并进行。印发《关于全面开展施工图数字化审查的通知》《东莞市住房和城乡建设局关于进一步推进数字化联合审图的通知》（东建质安〔2020〕19号），全面推进数字化联合审图要求，将消防、人防、防雷、通信等技术审查并入施工图设计文件审查，由建设单位自行委托施工图审查机构通过省数字化审查系统实施施工图审查，实行施工图设计文件无纸化申报、审查和审核确认，大幅提高审图效率。三是优化审批流程，取消前置条件，将串联环节改成并联或并行推进。四是在广东省内创新取消“大中型建设工程初步设计审查”事项，改由企业自主负责落实，后续通过组织开展施工图设计文件质量抽查，加强施工图设计环节的监管。

施工许可阶段经全面优化后，我局施工许可阶段审批时限压缩至1个工作日，行政审批效率提高，加快建筑工程落地建设，深得建设单位好评。

（二）全面实施分阶段施工许可

我市已在施工许可阶段创新实施分段报建政策，允许基坑和基础工程单独办理施工许可。项目取得建设用地规划许可证、依法确定施工总承包单位、基坑工程取得勘察文件审查合格书即可办理基坑或基础工程施工报建证明，基础工程取得基础施工图设计文件技术审查报告后，即可办理基础工程施工报建证明，承诺办理时间为3个工作日，实现“拿地即开工”，助力企业早开工、早建成、早投产、早收益。在基坑、基础施工过程中同步开展土地使用权证和建设工程规划许可证办理、主体工程施工图设计及审查、消防设计审查等工作，调整审批时序，将原来的串联工作变成跨阶段的并联审批和并行推进，实现跨越性改革。经改革，直接为项目开工建设赢得了至少3个月至半年时间，大力促进了项目落地建设，大大节约企业建设成本。

建设单位主动承诺工程施工图设计文件与后期取得的《建设工程规划许可证》等文件相符，现场具备开工条件等即可申请办理基坑基础报建证明事项。我局发布《关于印发〈东莞市基础和基坑工程施工报建事项实施承诺制操作细则（试行）〉的通知》（东建质安〔2019〕12号），从2019年1月15日起，我市基础和基坑工程施工报建事项在一定领域内实施承诺制改革试点，对东莞市基础和基坑工程施工报建审查项目清单外项目实行承诺制审批，部分材料可容缺办理，项目建设单位在取得基坑或基础工程施工报建证明后，在建设工程安全监督机构监督告知时补齐符合要求的可容缺材料。

（三）实行告知承诺制规划建设并联审批

我局印发《关于进一步加强建筑工程勘察设计质量管理工作的通知》，全面推行告知承诺制规划建设并联审批，建设单位在办理施工图审查前暂无法提供城乡规划文件的，可在省数字化审查系统上传相关承诺书（设计单位自主承诺按规划部门批准方案、规划许可条件编制施工图设计文件并核实施工图设计符合规划许可的各项指标、工程信息，建设单位承诺认真复核施工图设计文件并对其内容的真实性、完备性和合规性负责）代替，可同时申请建设工程规划许可证核发和施工图审查，实现并联办理。

下来，按照全市投资项目审批改革工作要求及相关工作部署，我局稳步推进投资项目审批改革工作。进一步简化审批资料要求，最大限度压缩审批时限，助力相关项目加快落地建设。

二、取消工业项目装配式建筑有关建议的办理意见

结合国家、省、市关于装配式建筑的相关政策文件要求和我市装配式建筑发展情况来看，建议中所提“取消工业项目装配式建筑……应用比例等非必要的配建要求”的内容在我市落地条件尚未成熟。

理由：一是珠三角各地市级装配式建筑发展情况不一样，各地市级之间的政策文件要求也大相径庭，参考意义不大；二是根据《广东省人民政府办公厅关于大力发展装配式建筑的实施意见》（粤府办〔2017〕28号）、《东莞市人民政府办公室关于印发〈东莞市人民政府关于大力发展装配式建筑的实施意见〉的通知》（东府办〔2017〕103号）等文件要求，要求到2020年年底前，装配式建筑占新建建筑面积比例达到15%以上，其中政府投资工程装配式建筑面积占比达到50%以上；到2025年年底前，装配式建筑占新建建筑面积比例达到35%以上，其中政府投资工程装配式建筑面积占比达到70%以上。但随着近两年房地产市场下行，在建项目减少，2024年我市装配式建筑的占比只有28.79%，未能完成当年任务目标。

东莞市住房和城乡建设局

　                                 2025年5月21日

—2—
—3—